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 Comune di CASTELLETTO CERVO 

 

Parere in merito alla proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto 
 “Riaccertamento ordinario dei residui” 

 
 

Il revisore ha ricevuto in data 15/03/2018 la proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui” ai fini della formazione del rendiconto 2017. 

Vista la delibera della Giunta avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione 
del rendiconto 2017” e i relativi allegati 

Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/20111 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi;  
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011;  

Tenuto conto  

- delle determine/atti di riaccertamento assunte/i in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e di 
spesa e della relativa documentazione probatoria; 

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere oggetto 
di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

il revisore esprime parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come stabilito dal 
principio contabile applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 
 
Raccomanda infine di voler procedere da parte della Giunta all’aggiornamento del prospetto dell’avanzo 
presunto di amministrazione 2017, prima di apportare la variazione concernente l’applicazione dell’avanzo 
vincolato al bilancio 2018-2020, come previsto dal principio contabile 4/2 al punto 9.2, allegato al D Lgs. 
118/2011. 
 
L’Organo di Revisione 
 

                                                           
1  “4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 
provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (….). 
Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate e esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate   non   
esigibili    nell'esercizio   considerato,    sono immediatamente reimputate all'esercizio in  cui  sono  esigibili.  La reimputazione degli impegni  é  effettuata  
incrementando,  di  pari importo, il fondo  pluriennale  di  spesa,  al  fine  di  consentire, nell'entrata  degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione  del   fondo 
pluriennale  vincolato  a  copertura  delle  spese   reimputate.   La costituzione del fondo pluriennale vincolato non  é  effettuata  in caso  di  
reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.   Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui é' effettuato anche nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o   della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.” 
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